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SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 
 

Số: 20/KH-STTTT 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
         

Gia Lai, ngày 21 tháng 02 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 
Tập huấn, bồi dƣỡng nghiệp vụ truyền thông và giảm nghèo về thông tin 

cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở năm 2019 

(Triển khai nhiệm vụ Giảm nghèo về thông tin năm 2019) 

 
  

I/ CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH: 

 Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 

2020; 

 Thông tư số 06/2017/TT-BTTTT ngày 02/6/2017 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông về “Hướng dẫn thực hiện Dự án: Truyền thông và giảm nghèo về 

thông tin” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016 – 2020”; 

  Công văn số 3250/UBND-KGVX ngày 22/8/2017 của UBND tỉnh Gia Lai 

về đề xuất tham gia thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 

2020; 

  Nghị quyết số 94/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc quy định một số nội dung về quản lý, sử dụng kinh phí sự 

nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016- 

2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

  Công văn số 2892/STC-QLNS ngày 29/12/2018 của Sở Tài chính tỉnh 

Gia Lai về việc xây dựng dự toán Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019. 
 

II/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

  - Trang bị kiến thức cơ bản cho đội ngũ làm công tác thông tin truyền thông cơ 

sở. 

  - Tạo chuyển biến mới về nhận thức và hành động của những người làm 

công tác thông tin cở sở, qua đó mở rộng và nâng cao hơn nữa hiệu quả các hoạt 

động về thông tin cở sở trên địa bàn tỉnh. 

  - Tăng cường nhận thức, phát huy tính chủ động tích cực và kỹ năng của cá 

nhân phụ trách công tác thông tin cơ sở. Qua đó, thể hiện sự chủ động của cơ quan 

quản lý nhà nước đối với lĩnh vực mình phụ trách. Đồng thời, Phát huy sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ các phương tiện truyền thông 

hiện đại với cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết chế văn hóa - thông tin ở cơ sở hiện có và 

chương trình nông thôn mới để làm tốt công tác thông tin ở cơ sở; bảo đảm cung 

cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho cuộc sống lao động, 

sản xuất kinh doanh của người dân trên địa bàn dân cư xã, phường, thị trấn; đồng 

thời chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc, góp 

phần củng cố sự đoàn kết và đồng thuận xã hội ở cơ sở. 

 - Thực hiện tốt Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy 
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mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới và Quyết định số 52/2016/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở. 

 - Việc tổ chức tấp huấn phải thiết thực, hiệu quả, bám sát theo đúng chương 

trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh; Đáp ứng yêu cầu thông tin tuyên 

truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối 

với công tác thông tin cơ sở. Qua đó thường xuyên tổng hợp cung cấp thông tin có 

định hướng, đảm bảo xác định rõ về nội dung và phù hợp với từng nhóm đối tượng 

và thời điểm để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền tại địa phương. 
 

III/ NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:  

1. Nội dung: 

Chuyên đề số 1 : (0,5 ngày) 

Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công 

tác giảm nghèo. 

Chuyên đề số 2 : (0,5 ngày) 

Vị trí, vai trò của hệ thống thông tin cơ sở đối với công tác tuyên truyền Chương 

trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.  

Chuyên đề số 3: (01 ngày) 

Phương pháp tuyên truyền miệng trong công tác truyền thông và giảm nghèo về 

thông tin.  

2. Đối tƣợng:  

- Đối tượng: Cán bộ cấp Trưởng thôn, làng, tổ dân phố (hoặc Phó Trưởng 

thôn, làng, Tổ phó tổ dân phố) thuộc các xã, phường, thị trấn của 04 đơn vị: Thành 

phố Pleiku, huyện MangYang, thị xã An Khê và AyunPa.  

- Số lượng tham gia tập huấn: 192 người chưa được triệu tập đào tạo (trong đó 

73 người thuộc thành phố Pleiku, 71 người thuộc huyện MangYang, 25 người 

thuộc thị xã An Khê và 23 người thuộc thị xã AyunPa); được tổ chức khoảng 03 

lớp, mỗi lớp 02 ngày. 

(Số lượng tham gia do Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trên cơ sở đề 

nghị của UBND các huyện, thị xã, thành phố). 

 3. Thời gian, địa điểm tổ chức: 

- Thời gian (dự kiến): Tháng 6 năm 2019. 

- Địa điểm tập huấn (dự kiến): Khách sạn Công đoàn; địa chỉ: Số: 09 Hai Bà 

Trưng - Thành phố Pleiku.  
 

IV/ CƠ SỞ VẬT CHẤT, CÁC ĐIỀU KIỆN TỔ CHỨC LỚP HỌC: 

 1. Kinh phí tổ chức: Kinh phí được cấp từ Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững (dự án 4: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin). 

 2. Chế độ cho ngƣời đi tập huấn: Người đi tập huấn, bồi dưỡng được hỗ 

trợ tiền xe đi về (theo giá thông thường); được cấp phát tài liệu, hỗ trợ tiền ăn, nghỉ 

lại theo chế độ quy định. 

 3. Giảng viên và các điều kiện khác:  Do Sở Thông tin và Truyền thông 

đảm nhiệm. 
 

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện để tổ chức lớp học như: Hội trường, 



-3- 

trang thiết bị tập huấn, tài liệu, chi trả các khoản kinh phí hỗ trợ học viên theo chế 

độ quy định, báo cáo kết quả tập huấn, bồi dưỡng.  

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đôn đốc, triệu 

tập học viên theo kế hoạch. 

 2. Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku, huyện MangYang, thị xã An Khê 

và AYunPa: 

- Tổng hợp danh sách các học viên tham gia tập huấn (có biểu mẫu kèm theo), 

gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/3/2019; thông báo cho học viên 

có mặt đầy đủ, đúng thời gian quy định khi có Công văn triệu tập của Sở Thông tin 

và Truyền thông. 

- Cử Trưởng đoàn (trong số các học viên) để quản lý học viên của Đoàn mình 

tham gia lớp học. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để tổ chức lớp tập huấn 

nghiệp vụ truyền thông và giảm nghèo về thông tin cho cán bộ làm công tác thông 

tin cơ sở năm 2019 đạt kết quả. 

 

Mọi thông tin liên hệ: Bà Lê Thị Quế – Chuyên viên phòng Thông tin - Báo 

chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai (Điện thoại: 

0962.839.579; email công vụ: quelt.stttt@gialai.gov.vn)./. 

 

 
Nơi nhận : 
- UBND thành phố Pleiku, huyện MangYang, thị xã An 

Khê và AyunPa; 

- Sở Lao động, TB&XH; 

- Lưu: VT,VP, P.KHTC,P.TTBCXB. 
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